ESTADO DE SÃO PAULO

1

LIVRO Nº 49

Fls. 07

ATA nº 03/2017

ATA DA 3ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA
1ª SESSÃO LEGISLATIVA - 17ª LEGISLATURA - 2017

Aos seis dias do mês de fevereiro do ano dois mil e
dezessete, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal,
localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz
Cegarra, 126, ás vinte (20) horas, horário regimental, em sessão ordinária reuniram os
vereadores: 1) Armando Perazzelli-PV, 2) Benedito Antonio Franchini-PTB, 3) Evandro
Antonio Folieni-PSDB, 4) Francisco Leandro Gonzales-PPS, 5) Luis Carlos de Paula – PMDB,
6) Maria Pia Betti Pio da Silva Nary-PSDB, 7) Ricardo Prearo-DEM, 8) Rubens Pereira dos
Santos-PSDB (suplente) e 9) Vagner Mateus Ferreira-PSD. A Mesa Diretora ficou constituída
pelo vereador Vagner Mateus Ferreira-PSD, Vice-Presidente em exercício; vereador Luis
Carlos de Paula, 1º Secretário e 2º Secretário, Armando Perazzelli. EXPEDIENTE: Havendo
número legal, foi declarada aberta a sessão e com recebimento prévio de cópias, as atas das
sessões anteriores foram aprovadas por unanimidade. Apresentadas e acolhidas como
Objeto de Deliberação e encaminhadas as devidas comissões: Mensagens da Prefeitura
capeando Projetos de Leis Ordinárias números 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08/2017. Projeto de
Lei nº 01/2017, da Mesa da Câmara. Apresentado e aprovado por unanimidade, o
Requerimento nº 02/2017, de autoria do vereador Benedito Antonio Franchini, subscrito
por outros vereadores, ao Prefeito, para informar com envio de cópias, para fins de
fiscalização, procedimento licitatório firmado com a empresa “Garra Consultoria Ambiental”.
Apresentada e aprovada por unanimidade, a Moção nº 01/2017, de autoria do vereador
Benedito Antonio Franchini, de voto de pesar pelo falecimento do ex-presidente desta Casa
e ex-vice-prefeito senhor Muib Além. Apresentada e aprovada por unanimidade, a Moção
nº 02/2017, de autoria do vereador Luis Carlos de Paula, de voto de pesar pelo falecimento
do ex-presidente desta Casa senhor Marcos Sanches Garcia Filho. Apresentada e aprovada
por unanimidade, a Moção nº 03/2017, de autoria do vereador Luis Carlos de Paula, de
aplauso a diretoria do Clube da Melhor Idade pela publicação de prestação de contas no
jornal Candeia. Apresentada e aprovada por unanimidade, a Moção nº 04/2017, de autoria
do vereador Vagner Mateus Ferreira de aplausos a empresas que ajudaram no mutirão da
limpeza “Vamos Limpar Bariri” a saber: Sampietro Engenharia, União Materiais para
Construção, T&G Ind e Comercio de Plásticos, DC Bio Della Coletta Bioenergia e Espaço Verde
Paisagismo. Apresentadas e acolhidas as Indicações números 02 e 03/2017, de autoria do
vereador Luis Carlos de Paula, ao senhor Prefeito, respectivamente, sugerindo implantação
de redutor de velocidade em trecho da avenida perimetral Domingos Antonio Fortunato; e
sugerindo a construção de calçadas pelos proprietários de terrenos nas avenidas Sergio
Forcin, Das Industrias e Perimetral Domingos Antonio Fortunato. Apresentadas e acolhidas
as Indicações números 04 e 05/2017, da vereadora Maria Pia Betti Pio da Silva Nery, ao
senhor Prefeito, respectivamente, sugerindo limpeza das margens do córrego que ladeia à

ESTADO DE SÃO PAULO

2

LIVRO Nº 49

Fls. 08

direita, da Rua Sete de Setembro; e sugerindo contratação de auxiliar administrativo para
trabalhar nas Unidades de Saúde da Família II e IV. Apresentadas e acolhidas as Indicações
números 06, 07 e 08/2017, de autoria do vereador Benedito Antonio Franchini, ao senhor
Prefeito, respectivamente, sugerindo retomada dos repasses financeiros aos estudantes que
usam transporte intermunicipal; sugerindo manutenção dos veículos da frota do serviço
público da saúde; sugerindo procedimentos para recepção do sinal digital de televisão no
município. Apresentadas e acolhidas as Indicações números 09, 10, 11 e 12/2017, de autoria
do vereador Francisco Leandro Gonzalez, ao senhor Prefeito, respectivamente, sugerindo
implantação de redutor de velocidade em trecho da avenida perimetral Prefeito Domingos
Antonio Fortunato; sugerindo iluminação da avenida Tenente Manoel Olegário da Costa, no
bairro Parque dos Ipês; sugerindo doação de terreno para construção da sede 180ª Subseção
OAB de Bariri; e sugerindo instalação de banheiros de alvenaria ou químico, para utilização
dos feirantes que comercializam aos domingos, na Rua Pedro Beltrame de Moraes. Em
seguida foram apresentados e lidos os Ofícios recebidos do Prefeito: Ofícios datados nos
dias 01 e 02 de janeiro, encaminhando copias de Decretos e Portarias daquele poder; Oficio
nº 16/2017 capeando declaração de bens do prefeito; Oficio nº 49/2017, solicitando
arquivamento dos Projetos de Leis números 55, 57 e 59/2016; Ofício nº 311/16,
respondendo Requerimento nº 26/2016; Ofícios nºs 05/17 e 305/16 encaminhando
balancetes dos meses de dezembro e janeiro, últimos, da prefeitura. Apresentados e
acolhidos Balancetes dos meses de dezembro e janeiro últimos da Câmara Municipal de
Bariri. Apresentadas e lidas as Correspondências diversas recebidas pela Câmara, a saber:
Informe do Ministério da Educação sobre liberação de recursos financeiros; Ofícios números
72/16 e 2/17 do Serviço de Agua e Esgoto do Município; Ofícios números 11, 12 e 13/2017
da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais; Oficio do Projeto Paz, Recuperando Jovens.
Usaram da Palavra Livre conforme inscrição em livro próprio os vereadores Francisco
Leandro Gonzalez, Ricardo Prearo e Luis Carlos de Paula. Nada mais havendo a tratar foi
encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.

 Presidência

1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria